CNPJ 44.518.405/0001-91

DECRETO N.o 2978/2021
,,-:- -- =-_ ....:.._ ....._ 1:':_" .' __ : 1 ....._ 1:' _
v ••a, IIV all.UILVuv ';'1~Lt:."ana\,.Vllal ut: ';'t:~U'all\ra

Alimentar e Nutricional a Câmara Municipal
Intersetorial de Segurança Alimentar e Nutricional.,

ABiGAiL, CATELJ ,DiAS, Prefeita do Município de
Alvinlândia, Comarca de Garça, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições
que lhe são conferidas por Lei; . ., .

nl=r.~I=:T.A· _........... --- ....
Art. 1o Fica criada a Câmara Intersetorial~unicipal de

Segurança Alimentare Nutricional-CAISAN do Município de Alvinlânêlia, Estado
de São Paulo, no âmbito do Sistema ,·Naciona!de Segurarç'~i Alimentar e
Nutri~io~al- SI~AN, com ~ finalida(j~.d~:pro~ov~r ~ artic~I~ç&o~~ a j~tlg!~ção
dos orgaos, ,entídades e açoes da admll1l$trpÇ8Qpublica mtlnJCtRaSJ3fe~losa area
de Segurança Aiimentar e Nutriciona1, com-as seguintes comp'etêhçia~'.\,'

• I - Elaborar, a partir das diretrizes emanadas do Consea Municipal, a..,
Política e o Plano Municipal de Segurança A!imentar e NutriCi0na!, indicando
diretrizes, metas e fontes de recursos, bem como tinst(t;fmentos de
acompanhamento, monitor-amento e avali-ação de sua impl~'Qlem~o;1

• 11 - Coordenar a execução da, Polftica e do Plat;!o}Mul7liciRal de
Segurançà Ali~~ntgr e Nutricional, m~a'nte interloc.u?áo .f~~~~~té~o~o
Conselho "Munlolpal de Segurança Ahmenté.;lre Natricional 'm 0S orgaos
executores de Çlçõese programas âe ·S~N; - '" >...'/

• JJJ- Apresentar r.eJarorios e ~ülfqrmaçõe$ ae Gog,sêlho Municipal de
Segurança Alimentar e Nutricional, necessários ao acompanhamento e
monitoramento do Plano Municipal de Seguran~ Alimentar e Nutricional;

• iV - monitorar e avaiiar os res itados e impactos da Roiítica e do Piano
Municipal de Segurança Alimentar e Nutricional;

• V - Participar do fórum bipartíte, bem como do fórum tripartipe, para
interlocução e pactuação com a Câmara Estadual Intersetorial de Segurança
Alimentar e Nutricional e a Câmara Interministerial de Segurança Alimentar e
~I'I ......;,..,;".-"\"I ....."~ ...,, " o,,""'.........,..." ~.-,......~" ......" nUJ\ 1\ ID~nuJ\ 1\ \ _ rY\""',..,""'.-"'\: ............" .... rl"
I"UUI\JIVIICU, ~VUIÇ V 1 Q\.-lV UÇ '-'Ç~lQV UV IJIIT""V"' \1 '-'IJIIT""V"'} Ç IIIÇ\JQIII~IIIV';' UÇ

implementação dos planos de Segurança Alimentar e Nutricional;
• VI - solicitar informações de quaisquer órgãos da administração dire

ou indireta do Poder Executivo Municipal para o bom desempenho de sua I,
atribuições. ~

Praça Dr. Daniel Guarido, 294 - CEP 17430-000 - ALVINLÂNDIA - SP
Fone: (14) 3473-8700 e-mail: administracao@alvinlandia.sp.gov.br www.alvinlandia.sp.gov.br

CNPJ 44.518.405/0001-91

• VII - assegurar o acompanhamento da análise e encaminhamento das
recomendações do CONSEA Municipal pelos órgãos de governo que compõem
~ r.AI~AN MImir.in~1~nrp.~Fmt~nrl()rp.l~tóri()~np.riórlir.()~·-" - - .- _- -- - - _._.... -"'- _.. -'1- - - - ~ .. -_.. - -- - . _. _.w_" - - t- _"- . - _.- - - - I

e 'v/UI- elaborar e aprovar o seü regimento interno em consonância com a
Lei nO1015 de 23 de janeiro de 2004 e os Decretos nO2761 26 de novembro de
2019.

Art.2° A Política Municipal de Segurança Alimentar e
Nutricional será implementada por meio do Plano Municipal de Segurança
Alimentar e Nutricional, a ser consti:-oído-intersetorialmente pela Câmara
Municfpa~~nter5et()ria~de· S~uran~a ;j:\~fmentar·e·Nutrf~iana~,com base nas
prioridades estabelecidas pelo 6pn.seJhoMuniCipàl.de4'zS~gúrançaAlimentar e
Nutricional, a partir..das' deli~e'rações-;9a5 CO[lfecênçiasjNaci<;mal,Estadual e
Municipal de SeguraQçaAlimentªr:e Nutri;€io.[lal~§_>1.0 - o·-~Ia.l1o;Municipalde SAN
deverá:' , ,:, - >, .

Art. 4° A Câmara Intersetorial de Segurança Alimentar e
Nutricional deverá ser integrada pelos mesmos representantes governamentais
titulares e suplentes no CONSEA, de que trata o Decreto n° 2761/2019 e

Praça Dr. Daniel Guarido, 294 - CEP 17430-000 - ALVINLÂNDIA - SP
Fone: (14) 3473-8700 e-mail: administracao@alvinlandia.sp.gov. br www.alvinlandia.sp.gov.br

CN Pl 44.518.405/0001-91

presidida, preferentemente, por titular de pasta com atribuições de articulação e
integração.

Art. 50 A Secretaria-Executiva da câmara ou instância
governamental de gestão intersetorial de SegurançaAlimentar e Nutricionaldeve
ser exercida pelo órgão governamental que a preside, sendo seu Secretário­
Executivo indicado pelo titular da pasta, e designado por ato do chefe do
executivo.

Art.6° A Câmara Infersetorial de Segurança Alimentar e
Nutricional poderá ·instituir eomítês técRicos com a atribuição de proceder à
prévia análise de ações específicas. .

J.

publicação.
Art. r Este em vigpr na data de sua

Praça Dr. Daniel Guarido, 294 - CEP 17430-000 - ALVINLÂNDIA - SP
Fone: (14) 3473-8700 e-mail: administracao@alvinlandia.sp.gov.br www.alvinlandia.sp.gov.br